
 

 

    COMUNE DI GIURDIGNANO 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
Determinazione N.129                            Del 14.09.2023                         Reg.Gen 241 
 

 
 

Oggetto: 'CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO (ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.  160)' - 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA  ARMATURE 
STRADALI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CUP : B64H230003360006  -  CIG 
A00CA6AA61 - DETERMINA AFFIDAMENTO LAVORI      
 
 

Responsabile del servizio:              Ing. Andrea Corvaglia 
 
Responsabile del procedimento:     Ing. Andrea Corvaglia 
 

 

ORIGINALE 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D-Lgs. 267/2000 
 
 
 
Li.13.09.2023                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          BELLO MAURIZIO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni 
 
Li,14.09.2023                                               L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONE 
                                                                                    _______________________ 

 

  
 
                                                                                           
                                                   

 

 
 

 



 

 

 

Oggetto: 'CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO (ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.  160)' - LAVORI 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA  ARMATURE STRADALI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE - CUP : B64H230003360006  -  CIG A00CA6AA61 - 

DETERMINA AFFIDAMENTO LAVORI      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 2/2023 del 31/03/2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabilità del II° 

Settore – Servizi Tecnici e Manutentivi; 

Ritenuto: 

a) Di essere legittimato ad adottare l’atto; 
b) Di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) Di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) Di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

del provvedimento 

e) Di non essere al corrente di rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto del provvedimento; 

f) Di emanare il provvedimento nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 

g) Di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione del 

provvedimento e delle informazioni di esso contenute, nel rispetto della normativa vigente, e ove 

è ciò previsto dalla Legge; 

Premesso che 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 

importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

- il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: “il comune beneficiario 
del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi 

non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 



 

 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il Decreto Direttoriale (Ministero dell’Interno) del 30.01.2020 ed i relativi allegati, successivamente 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, con il quale è assegnata, per gli anni 2020-2024, la somma di € 
50.000,00 al Comune di Giurdignano; 

Considerato che : 

 con Deliberazione della Giunta G.C. nr. 56 del 06/06/2023 è stata espressa la volontà di questa 

Amm.ne Comunale di destinare il contributo assegnatogli per l’anno 2022 di € 50.000,00 per 
l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione; 

 con Deliberazione G.C. nr. 86 del 08/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA ARMATURE STRADALII PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, del complessivo importo di € 50.000,00; 

 che alla spesa occorrente per la realizzazione dell’intervento, si farà fronte con il contributo di cui 

l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che sarà imputato sul pertinente Capitolo 

n. 2804.00 Art. 1 Miss. 10 Pgm 5 del bilancio corrente;  

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che prevede: “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; b) ………”; 

Visto altresì l’art. 37 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che prevede: “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. ………”; 

Considerato: 

 che l’importo complessivo del progetto ammonta ad euro 40.950,00 di cui euro 40.600,00 per lavori, 

euro 350,00 per oneri della sicurezza ed € 9.050,00 per somme a disposizione dell’amministrazione e, 
pertanto, per l’affidamento dei lavori in parola, risulta applicabile l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs n. 50/2016 e s.m.i., venendo inoltre rispettata la previsione di costo indicata dal finanziamento 

concesso; 

 che la citata novella legislativa prevede che le Pubbliche Amministrazioni possono procedere 

all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000,00, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici facilitando in tal modo l’aggiudicazione dei lavori medesimi attraverso una procedura più 
snella, che semplifica l’operato delle stazioni appaltanti, portando conseguentemente ad una notevole 
riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto; 

 che ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per l’appalto delle opere 
suddette, si determina di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs n. 50/2016 con negoziazione diretta con un solo operatore economico qualificato nel 

rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del Codice, invitando l’O.E. individuato a presentare 
disponibilità formale all’accettazione dei lavori alle condizioni stabilite dal RUP e riportate nello 
schema di invito, mediante piattaforma telematica di “https://cucterredoriente.tuttogare.it” in uso al 
Comune di Giurdignano; 



 

 

 che con nota a mezzo piattaforma telematica Prot. 4322 del 08/09/2023 è stato invitato a 

contrarre/manifestare disponibilità formale all’accettazione dell'affidamento diretto dei lavori di cui 

trattasi, secondo le modalità e le condizioni stabilite dal RUP nella succitata lettera di invito avente 

valore di atto equivalente alla determina a contrarre di cui all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la ditta ND 

SOLUTION SRLS con sede in via Vespucci n. 9/d, 80142 Napoli (Na), C.F. e  P. IVA 10169151213; 

 che in data 13/09/2023 si è provveduto all’apertura dell’offerta, a mezzo piattaforma telematica, 
dell’impresa ND SOLUTION SRLS, la quale ha espresso disponibilità formale all’accettazione 
dell'appalto di cui trattasi per un importo netto di € 40.194,00 oltre € 350,00 per oneri della sicurezza 

ed IVA 22% e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta, per un importo contrattuale di € 40.544,00; 

Dato atto che in relazione alla Verifica dei requisiti di carattere Generale e tecnico organizzativi della 

suddetta impresa ai sensi degli artt. 80 e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016, si è provveduto ad acquisire il 

DURC nonché a richiedere le ulteriori Certificazioni/attestazioni di rito mediante AVCPASS di ANAC; 

Ritenuto quindi di poter affidare l'appalto per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi, salvo buon esito delle 

Verifiche AVCPASS; 

Visti 

- il D. Lgs. 18 aprile, n. 50 e ss.mm.i; 

- il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore; 

- il Codice CUP dell’intervento B64H230003360006 

- il Codice - CIG A00CA6AA61  

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI AGGIUDICARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice, 
modificato dall’art. 1 comma 2 della L. n. 120/2020 (cd. “Decreto Semplificazioni”) e 
successivamente dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 i lavori di “Efficientamento energetico e 

messa in sicurezza armature stradali pubblica illuminazione” alla ditta ND SOLUTION SRLS con 

sede in via Vespucci n. 9/d, 80142 Napoli (Na), C.F. e  P. IVA 10169151213 alle condizioni di cui 

all’offerta formulata e per un importo di € 40.194,00 oltre € 350,00 per oneri della sicurezza ed IVA 

22% e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta, per un importo contrattuale di € 40.544,00; 

2. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 49.463,68, IVA al 22% inclusa, sul Capitolo n. 2804.00 Art. 1 

Miss. 10 Pgm 5  del bilancio esercizio 2023; 

3. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell'ultimo capoverso dell'art. 32, comma 10, lettera b) 

del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a), 
non si applica Il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32; 

4. DI DARE ATTO che con successiva Attestazione del RUP, a seguito dell’acquisizione con esito 
favorevole delle Verifiche AVCPASS, si procederà a dichiarare l’efficacia della presente 
aggiudicazione ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore finanziario per i consequenziali provvedimenti di 

competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           Ing. Andrea Corvaglia 
 

 
 


